Franchis in prelud. feud. num. 217. & seqq. Lanar. consl. 20. Neque hoc casu domino posteriori per substitutum vel pecunia contributionem seruire tenetur, cum parum referat, ipsem quis offendat, an per alium, arg. l. 1. §. deiecliffe, 12. de vi & vi arm. l. 11. §. 3. de iniur. l. 5. C. de accusat. Schrad. d. c. 6. num. 21. Rosenth. d. c. 8. concl. 15. [Ludwel. p. 295. Struv. c. 11. tb. 8. n. 3.] Dissent. Speculat. in d. §. quoniam, num. 26. Syluan. d. quest. 109. num. 19. Guerr. Piso in prelud. feud. num. 11. verific. tutius tamen. Qui minime dominum priorem hac ratione offendi exigitant, cum fiat non nocendianimo, sed ut vasallus sibi suisque consulat, ne feudo, quod obtinet a secundo, multetur. [Eiusdem sententiæ est Schneid. p. 5. n. 96. Kohl. d. p. 3. n. 42. seqq. Qua opinio veritati etiam propior videtur.] Sanè si dominus antiquior & iunior, unus vel plures contra diuersos eodem tempore arma mouent, tum vasallus omnes iuuare debet, antiquiorem quidem in persona propria, reliquos vero per substitutum vel contributionem, Iacob. de verb. & promiserunt, nu. 11. Chaffan. ad consuet. Burg. tit. de feud. 3. §. tertio, in verb. & hommagine, num. 21. Tiraq. de iur. primog. in prefat. n. 196. & seqq. Idem est, si ignoraret quisnam sit dominus antiquior. Quo tamen casu in electione vasalli est, cuinam seruire velit in propria persona, & quibus per substitutum vel contributionem, nisi unus ex illis prius eum requisiuerit, Camerar. p. 752. Schn. d. p. 5. num. 96. in fin. Dissent. Bald. in l. 1. quest. 23. de R. D. & in l. 1. §. ne autem. C. de cad. toll. Andon. Capyt. decis. Neap. 162. num. 19. [Struv. c. 1. tb. 7. n. 3.] Vter vero dominorum antiquior videri debeat illi, qui præter feudum, quod tenuit, antiquius postea per successionem acquirit, & vtrum antiquitas illa ex persona vasalli, an vero ex feudi forma & qualitate originaria sit astimanda, eleganter queri potest? Et dominum feudi huiusmodi per successionem acquisiti præferendum esse statuit Hern. in c. vn. §. satis bene. Aluar. verific. sed ego putarem. Afflict. num. 1. de probib. feud. alien. per Lothar. Curt. iun. p. 4. nn. 131. Latisime Hart. Pift. d. quest. 47. nu. 44. & seqq. qui hanc sententiam solidis iuris rationibus subnixam, & frequentiori interpp. calculo approbatam dicit, arg. l. 2. §. ex his, de V. O. d. c. nnic. de feud. lig. Dissent. Iacob. de Beluiso in d. §. satis bene, in fin. per illum text. Laud. ibid. in fin. Raynaud. num. 14. Iacobin de verb. & promiserunt, nu. 34. Si autem successio illa feudi antiquioris adhuc speretur, tum dominum iuniores etiam aduersus hunc iuuare potest, Aluar. in c. vnic. §. satis ex ratione, de prohib. feud. al. per Lothar. Schrad. d. p. 6. c. 5. num. 5. & n. 7.

f) Aduersus hos enim vasallus vi iuramenti, quod præstitit, domi-

no

no seruire tenetur; express. text. in d. §. contra omnes hic fin. lex Schn. d.p. 5. nn. 94. in fin. Borch. c. 4. n. 24. Steph. Forcat. c. 9. n. 14. Schrad. d. c. 5. nn. 7. & seqq. Eberhard. Bronchorst. cent. 2. mis. iur. contr. ass. 93. dummodo id fiat salua pietate & honestate, puta si praedicta persona patriam vel religionem oppugnat, Eguinar. Baro in d. §. contra omnes, hic fin., Wef. c. 9. defend. nn. 11. [Struv. d. c. 11. th. 8. Ludwell. d. c. 1.; p. 293. vbi dissentientes citat & eorum argumentat refellit.] cum & iure ciuili potior patriæ quam parentum habenda sit ratio, d. l. 35. de religios. & sumpt. & antiquiorum habeant ciues Romani disciplinam castrorum, quam charitatem liberorum, l. 19. §. filius quoque de capt. & postl. reuers. Quo pertinet & illud, quod Vult. d. c. 10. num. 23. docet: d. §. contra omnes 2. F. 28. non crude, prout sonat, sed civiliter accipendum esse, vt videlicet tum procedat, si dominus praedictas personas non offensurus, sed ab iisdem iniuste offensus se defensurus sit. Diff. Bald. in c. vnic. de nov. form. fidel. & in l. vnic. §. ne autem. C. de caduc. toll. Felin. in c. affert. notab. 2. extr. de presumt. & in c. ego, num. 7. de iureiur Zaf. p. 7. de feud. nn. 30. Sonsbec. p. II. nn. 35. & seqq. qui d. §. impietatis & turpitudinis arguunt. Cuiac. ibid. verba & patrem delenda censet; quæ correctio tamen merito Hottom. disciplcit. [Excusandum tamen esse filium, si per substitutum seruitia præstiterit, existimat non inepit Kohl. d. P. 3. n. 11.]

g) Zaf. d. p. 7. num. 36. Rosenth. d. c. 8. concl. 14. & FF. communiter. Neque tam arcta est coniunctio inter fratres, vt inter patrem & filium: quod vel querela inofficiosi testamenti satis docet, quæ multo facilius filio vel parentibus datur, quam fratribus, Rittershus. 2. F. 1. quæst. 28. Diff. Forner. & post eum Bocer. disp. 16. class. 4. th. 24.

VI.

In primis vero seruiet domino in bello, a, tam ad offensionem b, quam defensionem c suscepito, in rixa d, vel qualibet alia iusta causa e & regulariter sumptibus propriis f, nisi feudum sit exiguum g, aut dominus extra territorium bellum gerat h.

a) Feudorum enim seruitia regulariter sunt militaria sive equestria, Ritterdienste / vnde etiam pasim vasalli milites vocantur, Hotom. in c. vnic. de fratr. de nov. benef. inuest. 2. F. 12. Hart. Pist. quæst. 33. num. 25. Resolut. scabin. Lipsens. q. 115. num. 7. Peregrin. conf. 21. num. 28. vol. 1. Conrad. Rittershus. lib. 2. part. feud. c. 1. quæst. 17. in pr. [De his seruitiis militaribus videa-